
REPUBLIKA E KOSO\rEs - PEnY1iJ1HKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSIITETUESE 

YCTABHM CYL( 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 21 tetor 2019 
Nr_re.:RK 1453/19 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI127/18 

Parashtrues 

Tush Kolgjeraj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit e 

Kosoves PN. nr. 825/17te 6 tetorit 2017 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Tush Kolgjeraj, nga fshati Zym, Kornuna e 
Prizrenit (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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•
, 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston kushtetutshmerine e Aktvendimit te 
Gjykates se Apelit te Kosoves PN.nr. 825/17 te 6 tetorit 2017 dhe lidhjen me 
Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Prizren EDGJ. nr. 380/2017. 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses e ka pranuar vendimin e kontestuar me 17 tetor 2017. 

Objekti i c;eshtjes 

4. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar 
me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat e 
garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit], nenin 27 [Ndalimi i Tortures, 
Trajtimit Mizor, C;njerezor ose Poshterues] dhe nenin 29 [E Drejta e Lirise dhe 
Sigurise] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenin 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 47 [Kerkesa 
Individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe 
rregullin 31 [Fillimi i procedures] te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 31 gusht 2018, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 17 shtator 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban. 

8. 	 Me 30 nentor 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses, 
dhe permes ketij njoftimi Gjykata gjithashtu kerkoi nga parashtruesi i kerkeses 
qe te plotesoje formularin standard te kerkeses. 

9. 	 Me 19 dhjetor 2018, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ne Gjykate formularin 
standard te kerkeses te plotesuar. 

10. 	 Me 13 mars 2019, Gjykata e njoftoi Gjykaten e Apelit per regjistrimin e kerkeses. 
Gjykata, permes ketij njoftimi, kerkoi nga Gjykata e Apelit qe t'ia dorezoje nje 
kopje te fletedergeses, respektivisht informacionin se kur parashtruesi kerkeses 
e ka pranuar vendimin e kontestuar. 

11. 	 Me 26 mars 2019, Gjykata Themelore ne Prizren e dorezoi kopjen e fletedergeses 
si deshmi qe vendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 
17 tetor 2017. 
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12. 	 Me 25 shtator 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

Permbledhja e fakteve perkitazi me proceduren permbarimore 
P.nr.331/2014 

13. 	 Me 29 shtator 2014, me Urdhrin P.nr. 311/2014 te permbaruesit privat M.R. nga 
Prizreni eshte aprovuar propozimi per permbarim i N.P. Kompania Regjionale 
per Ujitje "Radoniqi-Dugaqini" (ne tekstin e metejme: N.P. Radoniqi-Dugaqini) 
kunder parashtruesit te kerkeses dhe vellait te tij Lorenc Kolgjeraj per shkak te 
detyrimeve te papaguara ne lidhje me furnizimin me uje. 

14. 	 Me 31 tetor 2014, parashtruesi i kerkeses ushtroi prapesim ne Gjykaten 
Themelore ne Prizren kunder Urdhrit P.nr. 311/2014 te permbaruesit privat. 

15. 	 Me 20 shkurt 2015, Gjykata Themelore ne Prizren nxori Aktvendimin 
P.nr.331/14 me te cilin e hodhi poshte prapesimin e parashtruesit te kerkeses 
per shkak te mos pageses se takses gjyqesore. 

16. 	 Pas ketij vendimi, ne baze te kerkeses se Lorenc Kolgjerajt, vellait te 
parashtruesit te kerkeses, Gjykata ka vendosur dy here, ne rastin KI74/17 ku 
kerkesa eshte shpallur e papranueshme per shkak te mosshterrimit dhe ne rastin 
KI 70 19 ku kerkesa eshte hedhur poshte ngase nuk eshte plotesuar dhe 
mbeshtetur me dokumentacionin e kerkuar. 

Permbledhja e fakteve perkitazi me denimin e shqiptuar 
parashtruesit te kerkeses per shkak te fyerjes se gjykates dhe te 
pjesemarresve ne proceduren permbarimore P.nr. 331/2014 

17. 	 Me 8 prill 2015, Gjykata Themelore ne Prizren nxori gjithashtu edhe 
Aktvendimin P.nr.331/14 me te cilin, per shkak te fyerjes se gjykates dhe te 
pjesemarresve te tjere ne procedure, te paraqitur ne prapesimin e 31 tetorit 2014, 
e denoi parashtruesin e kerkeses me gjobe ne te holla. Gjykata Themelore kishte 
parapare qe gjoba ne te holla mund te ndryshoje ne denim me burgim nese nuk 
paguhet brenda afatit te caktuar kohor. 

18. 	 Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore P.nr.331/14 te 8 prillit 2015, 
pa i specifikuar arsyet per ankim. 

19. 	 Me 10 tetor 2016, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin AC. nr. 1836/15, me te 
cHin e refuzoi, si te pabazuar, ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe e vertetoi 
Aktvendimin e Gjykates Themelore P.nr.331/14 te 8 prill it 2015. 

20. 	 Me 27 qershor 2017, Gjykata Themelore ne Prizren, pasi qe me pare e kishte 
paralajmeruar parashtruesin e kerkeses, nxori Aktvendimin EDGJ. nr. 380/17, 
me te cilin denimin me gjobe ne te holla e kishte ndryshuar ne denim me burgim 
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per shkak te mos pageses se denimit me gjobe ne te holla brenda afatit te caktuar 
kohor. 

21. 	 Me 11 korrik 2017, Parashtruesi i kerkeses u solI ne qendren e paraburgimit ne 
Prizren me qellim te vuajtjes se denimit me burgim te shqiptuar me 
Aktvendimin EDGJ. nr. 380/17 te 27 qershorit 2017. 

22. 	 Me 14 korrik 2017, Gjykata Themelore ne Prizren nxori Aktvendimin EDGJ. nr. 
380/17, me te cilin e anuloi Aktvendimin e meparshem (EDGJ. nr. 380/17 te 27 
qershorit 2017) sepse parashtruesi i kerkeses e kishte shlyer gjoben ne te holla 
te shqiptuar me Aktvendimin e Gjykates Themelore P. nr. 331/14. Ne arsyetimin 
e aktvendimit, Gjykata Themelore theksoi: "Sipas urdherpageses se Gjykates 
Themelore ne Prizren me numrinfiskal f. ..] te 14.07.2017,te cilen e ka kryer B. 
K., e ne emer te te denuarit T. K., e ka paguar denimin me gjobe ne te holla ne 
shume prej f. ..] euro, andaj, gjykata konsideron se kane pushuar te jene te 
vlefshme arsyet per shkak te cilave eshte bere zevendesimi i denimit me gjobe 
ne te holla me ate te denimit me burgim dhe i njejti duhet te lirohet menjehere 
me 14.04.2017. {( 

23. 	 Me 27 korrik 2017, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise kunder Aktvendimit P.nr.380/17 dhe Aktvendimit P.nr.331/14 te 
Gjykates Themelore per shkak te, "shkeljeve te renda te dispozitave te 
procedures penale dhe shkeljes se ligjit penal me propozim qe gjykata me e 
larte ne Prishtine, pas shqyrtimit te ankeses, te aprovoje ankesen si te bazuar 
dhe t'i shjuqizoje vendimet e cekura ose te njejtat t'i ktheje ne rivendosje." 

24. 	 Me 23 gusht 2017, Gjykata Themelore ne Prizren nxori Aktvendimin 
EDGJ.nr.380/17, me te cilin hodhi poshte si te palejuar kerkesen per mbrojtje 
te ligjshmerise te parashtruesit te kerkeses me arsyetim se, tine kete len de 
konkrete, sipas dispozitave te nenit 433 te KPPK ne menyre te qarte eshte e 
percaktuar se: "Kerkese per mbrojtje te ligjshmerise mund te paraqese 
Kryeprokurori i Shtetit, i pandehuri dhe mbrojtesi i tij ... ", ndersa ne nenin 434, 
paragrafi 2, pika 2.2 te te njejtit Ligj parashihet qe: "Gjyqtari i procedures 
paraprake, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues i gjykates 
themelore me aktvendim hedh kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise nese 
kerkesa eshte paraqitur nga personi i paautorizuar ... . " 
Andaj, duke marre parasysh keto dispozita ligjore, rrethanat dhe faktet e 
cekura me larte se gjoba ne te holla kunder T.K., ka qene e shqiptuar ne 
proceduren permbarimore per shkak te fyerjes se gjyqtarit the kreditorit, e cila 
gjobe, per shkak te mospagimit te se njejtes brenda afatit te caktuar ligjor, u 
zevendesua me denim me burgim, qe nenkupton se gjate kesajprocedure i njejti 
nuk ishte ne cilesine e te pandehurit ne procedure edhe pse gjoba ne te holla e 
shqiptuar kunder tij eshte zevendesuar me denim me burgim, andaj, si 
rrjedhoje e gjithe kesaj dhe ne driten e ketyre fakteve te cekura me larte, kjo 
gjykate konsideron se kerkesa e te denuarit duhet te hedhet poshte si e 
palejuar. {( 

25. 	 Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur ankese ne 
Gjykaten e Apelit kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore (EDGJ.nr.380/17 
te 23 gushtit 2017) ne forme te nje kerkese per shtyrjen e ekzekutimit te 
sanksionit penal. 
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26. 	 Me 10 tetor 2017, Gjykata e Apelit nxori Aktvendimin AC. nr. 825/17, me te cilin 
e refuzoi, si te pabazuar, ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe e vertetoi 
Aktvendimin e Gjykates Themelore P.br.380/17, te 23 gushtit 2017, me arsyetim 
se, ,,sipas vleresimit te kryetarit te Gjykates se Apelit, ashtu si9 rezulton nga 
shkresat e lendes, i denuan, si kerkesen ashtu edhe ankesen e tij e ka bazuar ne 
faktin se i njejti ka paraqitur kerkese per mbrojtje te ligjshmense ne Gjykaten 
Supreme te Kosoves, dhe lidhur me kete ai kerkon qe te shtyhet ekzekutimi i 
denimit den ne marrjen e ndonje vendimi nga ky organ, por, Gjykata e Apelit 
vlereson se fakti qe personi i denuar ka parashtruar kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmense ne Gjykaten Supreme te Kosoves, nuk perben bazen per shtyrjen e 
ekzekutimit te denimit ne pajtim me nenin 29 paragrafot 1 dhe 2 te LESP, ku 
shprehimisht theksohen rastet e shtyrjes se ekzekutimit ne lidhje me mjetet e 
jashtezakonshme juridike, prandaj, ne baze te rrethanave te ketilia, gjykata e 
shkalies se dyte konstaton se kushtet per shtyrjen e ekzekutimit te denimit nuk 
jane plotesuar. " 

Pretendimet e parashtruesit 

27. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimin e kontestuar atij 1 Jane 
shkelur te drejtat e garantuara me nenet 24, 27, dhe 29 te Kushtetutes, duke mos 
shpjeguar se si ka ardhur deri te shkeIja por vetem i thekson ne kerkesen e tij. 

28. 	 Parashtruesi i kerkeses, e kishte formuar kerkesen e tij ne forme te pyetjeve te 
parashtruara Gjykates ne lidhje me procesin e marrjes se vendimit te kontestuar, 
konkretisht, ai i drejtohet Gjykates me pyetje nese vendi met e kontestuara jane 
ne pajtim me Kushtetuten dhe nese me rastin e marrjes se te njejtave jane 
respektuar te gjitha procedurat e parashikuara me ligj. 

29. 	 Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata: "Te drejten per te mi 
kthyer 500 euro [. . .] sepse jam padrejtesisht i denuar." 

Pranueshmeria e kerkeses 

30. 	 Gjykata se pari vIereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore teo 

31. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autonzuar. 

[. ..J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 
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32. 	 Gjykata, gjithashtu, shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, te specifikuara me tej ne Ligj. Ne kete drejtim, 
Gjykata se pari i referohet neneve 47 [Kerkesa individuale] dhe 48 [Saktesimi i 
kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen nefjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj." 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

33. 	 Sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se parashtruesi i 
kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesisht Aktvendimin e Gjykates se Apelit PN. nr. 825/17 te 6 tetorit 2017, 
pas shterimit te te gjitha mjeteve juridike. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu ka 
sqaruar te drejtat dhe lirite qe ai pretendon se i jane shkelur, ne pajtim me 
kushtet nga neni 48 i Ligjit. 

34. 	 Megjithate, Gjykata shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise 
te percaktuara me nenin 49 [Afatet] te Ligjit dhe me piken (c) te paragrafit (1) 
te rregullit 39 [Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores se punes. Ata 
percaktojne si ne vijim: 

Neni49 
[Afatet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... . " 

Rregulli 39 
[Kriteret e pranueshmerise] 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[. ..J 

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur 
vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, 
dhe 

[. ..J. " 
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35. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses, Aktvendimin e 
kontestuar te Gjykates se Apelit [PN. br. 825/17] te 6 tetorit 2017 ne baze te 
fletektheses te cilen Gjykata Themelore ne Prizren e ka dorezuar ne Gjykate, e 
kishte pranuar me 17 tetor 2017. 

36. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, kerkesen e tij e kishte dorezuar ne 
Gjykate me 31 gusht 2018. Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit 
eshte dorezuar pas afatit ligjor prej kater (4) muajve i cili eshte i percaktuar me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

37. 	 Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 te 
Ligjit dhe rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri 
juridike duke siguruar se rastet qe ngrene <;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme nuk jane 
vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih mes tjerash rastin e GJEDNJ-se 
Sabri Giine§ kundiir Turqisii, parashtresa nr. 27396/06, aktgjykimi i 29 
qershorit 2012, paragrafi 39; shih gjithashtu rastin e Gjykates Kushtetuese nr. 
Kl140/13, parashtrues: Ramadan Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 17 
marsit 2014, paragrafi 24; dhe Kl120/17, parashtrues i kerkeses Hafiz Rizahu, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 7 dhjetorit 2017, paragrafi 39). 

38. 	 Ne perfundim, nga arsyet e mesiperme, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
paraqitur ne afatin e percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te 
Rregullores se punes dhe prandaj, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritumin e 
rastit respektivisht, pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkeljet 
kushtetuese. 

39. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa eshte e papranueshme sepse eshte 
dorezuar jashte afatit ligjor. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 49 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 
25 shtator 2019, njezeri 

VENDOS 

l. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 
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